
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 
"Stanislao Cannizzaro" 

Via Consolare Latina, 263 - 00034 COLLEFERRO (RM) 
tel. 06/121128245 

E-mail: rmtf15000d@istruzione.it; ; rmtf15000d@pec.istruzione.it URL https://www.itiscannizzarocolleferro.edu.it/ 
Distretto n. 38 -  C.M. RMTF15000D - Codice Fiscale 87004480585 

 
 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica 
TITOLO PROGETTO:  “NON UNO DI MENO” 
CIP: M4C1I1.4-2022-981-P-12162 
Codice CUP B54D22004020006 
 

DECRETO ASSUNZIONE INCARICO  DI DIREZIONE E COORDINAMENTO E  PROGETTAZIONE  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO     la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Ist.Tec.Ind.Stat. " CANNIZZARO " - C.F. 87004480585 C.M. RMTF15000D - A7A41E5 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0004696/U del 24/05/2023 16:26



 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la               
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO    il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 

VISTO    che, nell’Allegato 2 del suddetto decreto   sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche  
beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTO    che l’istituzione scolastica  risulta destinataria di un finanziamento  pari a  155.539,74€ 

VISTO il progetto presentato dall’Istituzione scolastica dal titolo “NON UNO DI MENO” CIP: M4C1I1.4-2022-
981-P-12162  CUP B54D22004020006 

VISTO    l’atto di concessione prot. n°  52690 del  18  marzo 2023 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20 febbraio 2023 Chiarimenti E F.A.Q. 

PRESO ATTO     della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi Indiretti; 

PRESO ATTO   Della FAQ N° 11 per cui Gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico e al DSGA, in ragione del 
loro specifico ruolo, non necessitano di procedure di selezione, ma devono essere conferiti e 
autorizzati nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 53 del D.lgs. n. 165 del 2001. 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 



 

CONSIDERATO che l’incarico di “responsabile di progetto con compiti di direzione, coordinamento, 
progettazione” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone 
del progetto 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nè nei compiti 
istituzionali del Dirigente Scolastico; 

RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di “responsabile di progetto con compiti di direzione e 
coordinamento, progettazione” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra; 

VISTO  la delibera del Consiglio di Istituto  N° 69 del  16 maggio 2023 che autorizza il Dirigente 
Scolastico ad assumere il ruolo suddetto; 

VISTO  l’autorizzazione dell’USR  prot. n° 749  del  22 maggio 2023 ad assumere incarichi retribuiti 
nel progetto di cui all’oggetto;   

 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

Art.1   Affidamento incarico 
Viene affidato al prof. ing. Rocchi Alberto , nato a Segni  il 06/09/1959  residente in Via Cappuccini  
22 Segni (RM)  Codice Fiscale RCCLRT59P06I573Y, in qualità di Dirigente Scolastico dell’ITIS 
S.Cannizzaro di Colleferro   l’incarico di “responsabile di progetto con compiti di direzione, 
coordinamento e progettazione”  per un numero massimo di ore pari a 120 (centoventi) 
 

Art. 2 – Attribuzione incarico, compiti e luogo di svolgimento 
La prestazione professionale svolta dal Dirigente scolastico   sarà retribuita in base agli importi orari 
previsti di  contratti di settore: 

 
PERSONALE  IMPORTO ORARIO LORDO STATO 
Dirigente scolastico  33,18 

 
L’erogazione del compenso avverrà alla conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva 
acquisizione dell’importo assegnato a questa istituzione scolastica. Sul compenso spettante saranno 
applicati i contributi previdenziali e assistenziali, se dovuti, e le ritenute fiscali nella misura prevista 
dalle vigenti disposizioni di legge. 
Le attività inizieranno a partire dalla data di nomina  e termineranno, presumibilmente, in data 
31.12 .2024, salvo proroghe comunicate dal MIM,  e comunque fino alla conclusione del progetto. 

 

Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono:  
 
 Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali; 
 Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di progetto; 
 Sviluppare i piani di progetto; 



 

 Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto; 
 Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie; 
 Gestire e guidare il gruppo di progetto; 
 Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle questioni, 

gestione dei cambiamenti, gestione della comunicazione; 
 Predisposizione del budget; 
 Supervisionare all’esecuzione delle procedure di selezione e affidamento; 
 Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni; 
 Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali; 

 

Art. 4 Sospensiva 
L’incarico è assunto nelle more dell’entrata in vigore del nuovo CCP che all’articolo 15 declina 
termini e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura di “Responsabile Unico del 
Progetto” 
 

Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina.  
 

Art. 6  Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 
procedimento nella presente selezione è il Dirigente Scolastico Alberto Rocchi; 

 
Articolo 7  – Pubblicità 

Il presente avviso viene reso pubblico mediante pubblicazione su albo pretorio e 
amministrazione trasparente presenti sul sito web dell’istituto.        

  
 Il Dirigente Scolastico 

(prof. Ing. Alberto Rocchi) 
 ___________________ 


		2023-05-24T16:25:34+0200
	ALBERTO ROCCHI




